REQUERIMENTO URGÊNCIA    Nº   , DE 2020

(Do Sr. PROFESSOR ISRAEL BATISTA)

Requer  regime de urgência  para

apreciação  do  PL  nº  1.540/2021

que   “Institui  a  Política de Bem-

Estar, Saúde e Qualidade de Vida

no  Trabalho  e  Valorização  dos

Profissionais da Educação”

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência,  com base no art.  155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência na apreciação do Projeto

de Lei nº 1.540 de 2021 que Institui a Política de Bem-Estar, Saúde e Qualidade

de Vida no Trabalho e Valorização dos Profissionais da Educação”,  de minha

autoria.

JUSTIFICAÇÃO

Levando  em conta,  sobretudo,  a  crise  sanitária  mais  grave  da  história

recente do Brasil, do mundo, a Pandemia da Covid-19, especialistas em saúde

apontam que os danos à saúde são inegáveis e já evidenciados por estudos e

pesquisas  relativas  ao  tema.  No  âmbito  da  educação,  não  é  diferente.  Os

profissionais da educação têm experimentado um sofrimento significativo diante

das consequências do Novo Coronavírus: cobertura vacinal que não os integrou,

ainda,  aos grupos prioritários;  exigências tecnológicas e de comunicação que

demandam  a  aquisição  de  diversos  recursos  e  aprendizagem  rápida  para

gerenciar  aulas,  ambiente  escolar  virtual,  disponibilização  de  materiais  aos

estudantes, merenda escolar, organização administrativa, entre outras questões.

*C
D2

14
85

73
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214857369300

RE
Q

 n
.1

09
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

19
:4

1
- M

es
a

O impacto biopsicossocial é fortemente alarmante na área da educação. Por isso

peço apoio aos pares para a aprovação urgente do referido projeto.

Brasília, 27 de abril de 2021

Deputado PROFESSOR ISRAEL BATISTA

PV/DF

*C
D2

14
85

73
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214857369300

RE
Q

 n
.1

09
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

19
:4

1
- M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Professor Israel Batista)

Requer regime de urgência para

apreciação do PL nº 1.540/2021  que

“Institui a Política de Bem-Estar, Saúde e

Qual idade de Vida no Trabalho e

Va lo r i zação  dos  Pro f i ss iona is  da

Educação”

Assinaram eletronicamente o documento CD214857369300, nesta ordem:

 1  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

 2  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 3  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 4  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE) - LÍDER do PDT

 5  Dep. Túlio Gadêlha (PDT/PE)

 6  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 7  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco PSL, PL, PP, PSD, MDB, PSDB,

REPUBLICANOS, DEM, PODE, AVANTE, PATRIOTA *-(P_5027)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214857369300

RE
Q

 n
.1

09
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

19
:4

1
- M

es
a

	REQUERIMENTO URGÊNCIA Nº , DE 2020